80. etagiu
I.: Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dănuș în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — **Atât** abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 173.

Brașov. Sâmbătă 5 (18) August.

1906.

## Intâlnirea dela Friedrichshof.

Nu poate nimeni contesta tenacitatea extraordinară a diplomației germane, care își urmărește ținta sistematic și se mulțumesc a face și numai un mic pas înainte, când nu poate risca sărituri.

Mai multă obiectivitate și loialitate, domnilor, chiar și față cu adversarii, cu deosebire în fața mormântului!

**Adunarea generală extra-ordinară a Reuniunii femeilor române din Brașov** se convoacă prin aceasta pe ziua de 16 (29) August 1906 în sala cea mare a gimnaziului român — la 3 oare p. m. *Elena Sabaduanu*, presidentă. *Ioan Lengeru*, secretar.

**Ministrul de comerț ungar** prin ordinul 54.668 după informațiile ziarului »Br. L.« a rețezat cererea agricultorilor din comitatul Brașovului de a li-se acorda înlesniri pe căile ferate, ca să poată participa la expoziția din București în grupuri de câte 10—15 persoane.